上海市成人教育协会

沪成协（2012）第7号

上海市成人教育协会

关于举办上海市第八届全民终身学习活动周

各项赛事（展评）活动的通知
各区县学习办、各有关单位：

根据上海市学习型社会建设与终身教育促进委员会办公室《关于举办上海市第八届全民终身学习活动周的通知》（沪学习促进办〔2012〕2号）要求，学习周期间将分别由有关区县和单位组织全市性重大赛事活动。现经研究决定，本届学习周期间由有关区县和单位组织的赛事活动具体为：“浦东杯”社区市民花之韵插花竞赛、“长宁杯”《社区市民数字化学习推进工作》展评、“闸北杯”社区国画作品竞赛、“虹口杯”社区棋（中国象棋）牌（桥牌）竞赛、“杨浦杯”社区工艺画作品竞赛、“黄浦杯”社区歌咏竞赛、“静安杯”社区摄影作品比赛、“宝山·友谊杯”演讲比赛、“闵行杯”社区居民纸艺作品比赛、“嘉定杯”社区戏曲演唱竞赛、“金山杯”社区围棋竞赛、“奉贤杯”社区书法作品竞赛、“绿叶杯”终身学习•快乐家——上海市第三届市民辩论赛和老年舞蹈服饰教学成果展演赛等，共14项赛事活动。
现印发上述14项赛事活动的方案（附件一）。希望各区县广泛组织市民参与各项赛事（展评）活动，在方案规定的时间节点内做好参赛、参评等相关工作，确保所有赛事（展评）活动顺利举行。努力把本届学习周活动办得更丰富精彩，全面展示终身学习活动成果的效果。
请承办赛事活动的区县和单位在赛事活动结束后即将获奖情况填入“上海市第八届全民终身学习活动周赛事获奖情况表”（附件二）发联系人邮箱。

赛事活动联系人：

上海市成人教育协会  桂林  63257278  13818662789

电子邮箱：guilin08@hotmail.com
附件一：上海市第八届全民终身学习活动周14项赛事活动方案

附件二：上海市第八届全民终身学习活动周赛事获奖情况表

上海市成人教育协会
二○一二年六月十日
附件一：

上海市第八届全民终身学习活动周14项赛事活动方案

“浦东杯”社区市民花之韵插花竞赛活动方案

一、指导思想

为倡导“终身学习、快乐生活”的理念，向全体市民传递寻找生活快乐，享受美好生活的方式，“浦东杯”社区市民花之韵插花竞赛，旨在为全市社区学员搭建展示舞台，通过交流、学习，激发市民热爱生活、创造快乐的生活激情，营造美好、和谐、向上的艺术氛围和生活品质。

二、承办单位
浦东新区推进学习型社会建设指导委员会办公室

三、活动时间与地点
时间：2012年6月28日（星期四）下午1：30

地点：浦东新区社区学院（南泉路1190号211室）

四、活动规则
1．以各区县为单位选派一名插花者（必须是社区学校的学员）参加，并设领队一名；

2．比赛采用限时制，插花时间1小时；

3、主办方准备花材和花器、花泥，参赛选手请自备插花工具（剪刀、铁丝等）一套。
五、评分标准（100分计）
1．花材的选配（15分）；
2、插花造型（35分）；
3、插花构思（15分）；
4、色彩配置（15分）；
5、技法（20分）。
六、报名时间和报名方式
（1）报名时间：2012年6月20日（星期三）截止。

（2）报名方式：

请填写2012年“浦东杯” 社区市民花之韵插花竞赛报名表（见附件），书面表格一式两份，交至浦东新区推进学习型社会建设指导委员会办公室（南泉路1190号，邮编200127），电子表格发  anan.sugar@hotmail.com 。
联系人：张文安　联系电话(传真)：50893851  /  15000986260
七、评审方法
聘请有关专家人士组成评委，对参赛作品进行现场打分，统计后公布评审结果。

八、奖项设立
“浦东杯” 社区市民花之韵插花时装竞赛设立：一等奖3个；二等奖6个；三等奖8个。

九、报名表
2012年上海市第八届全民终身学习周插花比赛报名表
	参赛区（县）

	领队姓名

	联系电话

	通讯地址

	电子信箱

	邮政编码

	参赛者姓名

	联系电话

	就读社区学校

	参赛者性别

	备    注

 “长宁杯”《社区市民数字化学习推进工作》展评活动方案

一、承办单位
长宁区学习办。
二、展板的设计制作
每块展板的板面1.2米×2.2米，板面上下为标题，中间分为三部分，分别展示每区（县）有关《社区市民数字化学习推进工作》方面的做法（经验）。展板由各区（县）提供内容，长宁区学习办统一制作。
三、展板的内容要求
展示的每块内容须有标题，文字不超过250字，图片（照片，大小3MB以上）4－5幅。各区（县）学习办于10月19日前将展板内容刻成光盘交至长宁区学习办。
四、展板的评选标准
《社区市民数字化学习推进工作》的机制：30％

《社区市民数字化学习推进工作》的举措：30％
《社区市民数字化学习推进工作》的成果、成效：40%
五、展板的评选表彰
所有展板在上海市第八届全民终身学习活动周开幕式上展示。并由市2012年全民终身学习活动周组委会组织专家和各区（县）代表作评委，在开幕式前评出项目一等奖3个、二等奖6个、三等奖8个，并在开幕式上颁奖。
联系人：张雯        联系电话：62759861/62755878
邮箱：cnzsjy@yahoo.com.cn
材料报送地址：虹古路321号（长宁区社区学院）310室
邮编：200336

“闸北杯”社区国画作品竞赛活动方案

为广泛宣传“全民学习、终身学习”理念，营造积极向上、和谐健康的艺术氛围，“闸北杯”社区国画作品竞赛将为全市社区国画学员搭建舞台，通过展示、交流、学习，提高欣赏水平、绘画技艺，增进友谊，享受学习的幸福和快乐，激发市民参与终身学习的积极性。

一、承办单位

闸北区社区教育委员会办公室、闸北区成人教育协会、闸北区社区学院

二、作品要求

参赛国画须是作者经裱装后的原创新作、未曾参赛获奖的作品。作品规格为四尺开三（竖68厘米×横45厘米）。作品须标注作者姓名、所属区县、社区学校、教学点书画班信息，并附作者简介。

不符合要求的作品不参与比赛评奖。
三、参加对象

各区县社区学院、社区学校、居村委教学点书画班的非专业学员。
四、作品送交

各区县选送2～4幅国画，于2012年9月24～26日（9:00—15:30）送至上海行健职业学院（原平路55号）行政楼一楼1122室（闸北区市民学习指导中心），邮编200072。

每份作品填写一份《“闸北杯”国画作品竞赛报名表》（见附件1），同时电子稿发送报名邮箱（cuoer_z@163.com）。

五、评审与奖项设置

本次活动由专家评定出一等奖3名、二等奖6名、三等奖12名，证书和奖金由市里统一颁发。获奖作品将在闸北社区学院展出，所有参赛作品将在网上公开展示。

六、联系方式

联系人：姜晓东

联系电话：56075555-1122，66107657（传真）

          13818665175
邮箱：cuoer_z@163.com

交通线路：轨交一号线至马戏城站，转出租车或79路公交车。

七、报名表
“闸北杯”国画作品竞赛报名表

         区（县）

	作者姓名

	年龄

	作者原单位及工作

	作者简介

（200字）

	作品名称

	创作思想

	联系电话

	手  机

	就学学校

	学习书法年限
	   年至      年
共   年

作品登记编号
“虹口杯”社区棋（中国象棋）牌（桥牌）竞赛活动方案

一、指导思想

贯彻落实国家和省、市《中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020）》精神，根据上海市学习型社会建设与终身教育促进委员会《关于举办上海市第八届全民终身学习活动周的通知》精神，加强社区居民的综合素质教育，促进“一棋一牌进社区”，开展高雅健康的体育活动，营造健康、向上、良好的社区体育文化氛围。

二、举办单位

主办单位：上海市学习型社会建设与终身教育促进委员会办公室、上海市成人教育协会

承办单位：虹口区学习型社会建设与终身教育促进委员会办公室、虹口区社区学院

协办单位：虹口区曲阳社区文化中心、虹口区棋类协会、虹口区桥牌协会

三、竞赛时间 、地址

时间：6月30日（周六一天）

地址：虹口区曲阳社区文化中心（中山北一路998号）

四、领队会议

时间：6月21日（周四下午1：30）

地址 ：虹口区曲阳社区文化中心（中山北一路998号）

五、参赛对象

参赛对象为各社区学校“中国象棋”和“桥牌班”的业余牌手，或其他业余学习中国象棋和桥牌的学员。参赛选手在区县初赛基础上产生，每区县派出3名选手参加中国象棋竞赛、4名选手参加桥牌竞赛。参赛对象须是非专业棋手。

六、参赛办法

（一）中国象棋

1、竞赛办法

（1）执行《象棋竞赛规则》2011(试行)；

（2）本次比赛17个队采用5轮积分编排制；

（3）首轮抽签决定序号。而后按1—2，3—4，5—6…编对。代号在前1、3台先行，2台后走；

（4）比赛按台次顺序分台定人进行；

（5）比赛用时：每方包干为30分钟（超时判负）；

（6）出现“自杀”如同违反行棋规定，第一次出现记犯规一次，第二次出现负；

（7）优势方可以在时限前提和，但必须是对方无反能力，裁判长有权酌情处理；

（8）自然限着：30步（打将限5着），运动员须向裁判员提出，方能生效；

（9）参赛选手迟到15分钟作弃权。

  2、计分办法

（1）团体赛记分，分别记“场分”（团体分）和“局分”（个人分）；每场局分多者为胜，场分记2分；局分少者为负，场分记0分；局分相等者为平，场分各记1分。

（2）根据各队所得的场分多少排列名次，多者列前。场分相同时，则按以下顺序依次区分：团体对手分（所对弈过队的场分总和）、全队总局分、全队胜场、全队胜局、全队犯规。如无法区分，则比较前一轮成绩，以此类推，直至区分。

（二）桥牌
1.本次比赛采用瑞士制移位法，共赛五轮，每轮赛牌8副；

2.第一轮比赛抽签排位对垒，第二轮起按瑞士制移位赛高分对高分比赛原则编排进行比赛；

3.采用20:0VP表，以VP多少计算成绩，以各队累计VP多少排定名次，得分高者名次列前，如遇两队或两队以上VP相等，则看相互间的比赛胜负，胜者名次列前。如再相等，则看一个队20VP得多少决定胜负，多者名次列前；

4.采用中国桥牌协会1999年审定的《中国桥牌竞赛规程》和2006年颁发的《中国桥协复式定约桥牌竞赛法（试行）》。

七、报名时间和报名方式

1．报名时间：6月20日截止

2．报名方式：参赛区县请填写2012年“虹口杯”社区中国象棋和桥牌竞赛报名表（见附件）， 交至虹口区社区学院（吴淞路297号307室   邮编：200080   ），   电子表格另发：hksqxy @126.com,   请注明“竞赛名单”。
联系人： 李春红    　联系电话：63073004

八、裁判组成

聘请虹口区体委系统专业人员组成裁判组组织赛事。

九、奖项设立

中国象棋和桥牌竞赛各设立团体奖：一等奖3个；二等奖6个；三等奖8个。

十、报名表
（见下页）
2012年“虹口杯”社区象棋和桥牌竞赛报名表

	参赛单位（章）

	领队姓名

	单位

	联系电话

	象棋参赛者名单（3人）
	台次
	姓名
	性别
	年龄
	街镇乡

	1

	2

	3

	桥牌参赛者
名单（4人）
	1

	2

	3

	4

	备注

 “杨浦杯”社区工艺画作品竞赛活动方案

一、活动宗旨

通过在全市范围内开展工艺画作品的评比，倡导低碳环保的理念，弘扬和传承民族文化，挖掘更多民间工艺画优秀作品，增强市民参与终身学习的积极性，提高社区居民的文化素养。
二、承办单位

杨浦区学习办、 杨浦区长白新村街道。

三、作品要求

1、用各类废弃物品、环保材料制作的立体的工艺画，如麦秆画、布艺画、牙签画、纸艺画、十字绣画等；

2、原创新作、未曾参赛获奖的作品；
3、用镜框进行装裱，尺寸不限；

4、设计新颖、美观，内容健康向上，构思巧妙，富有创造性。
四、参赛对象和方式

1、社区学校学员；

2、每个区（县）报送6件作品。

五、参赛要求

1、各区（县）在广泛发动各街镇社区学校学员积极参与此项活动的基础上，自选6件优秀作品参加市级竞赛；

2、作品背面请黏贴标签，并注明区县、作品名称和登记表中的序号；

3、报名表（电子稿）请于2012年10月19日前发送至：cbjdsqxx@163.com
报名表（纸质稿）和作品请于2012年10月19日前送交至：杨浦区长白新村街道社区文化活动中心三楼展示区，地址：上海市延吉东路105号（近靖宇东路），  邮编：200093

联系人：管霁    电话：55832082      传真：55832081
六、其他事项

1、评审办法：为保证评审工作的公正性和客观性，此项比赛的评分由观众评分（30%）和专家评审（70%）两部分组成，主办单位将邀请工艺美术界权威人士、专家等组成委员会对参赛作品进行评审，另外还将邀请部分观众进行现场评分。
2、参赛作品评审分值：总分100分。

⑴ 材料环保、做工精良，外表美观(30分)；

⑵ 造型逼真，富有创意，符合新、奇、特的要求(30分)；
⑶ 作品体现环保理念，具有观赏价值、收藏价值和艺术价值(40分)。
3、奖项设置

本次比赛活动设一等奖3名、二等奖6名、三等奖18名。

4、特别提示
⑴ 本次大赛所有作品将于2012年11月5日—11月16日在长白新村街道社区文化活动中心展出，届时欢迎各区县代表前来参观；主办方也将邀请部分工艺画的创作者，部分专家“坐堂”，当场制作和指点，搭建一个现场学习和指导的展示平台，供大家交流学习。
⑵ 展览结束后，参赛作品将在第一时间通知送交人领回。
七、作品登记表
（见下页）
 “杨浦杯”社区工艺画作品竞赛活动作品登记表

           区
	序号
	作者
	年龄
	作品名称
	使用材料
	主题内容
	设计思想
	备注

注意:

1．本表一式二份，可至www.shypxx.com“在线办公”一栏中下载打印。
2．参赛作品总数不得超过6件。
送交人姓名              地址                          电话

电子邮箱                        手机                  传真

 “黄浦杯”社区歌咏竞赛活动方案

本次竞赛将围绕贯彻党的十七届六中全会及九届文代会精神，迎接党的十八大的召开，根据《关于开展第八届上海市全民终身学习周活动的通知》的要求，进一步推进上海全民终身学习活动的深入开展，充分展示上海各区县的终身教育成果，定于今年10月在全市开展主题为“学习，让人生更精彩”——第八届上海市全民终身学习周‘黄浦杯’社区歌咏竞赛活动。现将有关要求通知如下：
一、活动宗旨：
本次活动要以“歌唱美好生活，赞美幸福家园，展示社区教育丰硕成果，推进学习型社会建设，提高市民参与终身学习的积极性，提升社区居民的文化素养”为宗旨。
二、活动时间安排：
1．组织宣传阶段：6—7月份
2．各区县活动阶段：8月份。各区县在广泛活动的基础上,推荐一支合唱队参加市级交流竞赛。
3．市级活动阶段：9月22日
三、参与对象
各区（县）社区学员。
四、合唱活动要求：
1．时间与曲目要求：时间与曲目要求：每支合唱队2个曲目，8分钟以内。
2．合唱队人数要求：25—60人之间；
3．评分要求：结合比赛规则，根据演唱歌曲的难易程度、声音的和谐统一、作品的情感表达、队伍精神面貌、整体的艺术表现力等进行每支合唱队的综合评分。
五、其他有关规则
1．比赛时间9月22日（星期六）一天。
第一场：上午9：00开始（1—9号队）；
第二场：下午1：30开始 （10—17号队）。
2．比赛地点：卢湾文体中心（暂定）
3．各区县节目报名截止：8月22日（周三）。
4．领队会议抽签、看场地时间：8月29日（周三）下午（文体中心）
5．报到时间：请参赛队伍在每轮正式演出之前半小时报到。
听从工作人员指挥，按演出队编号在指定座位就坐。
6．伴奏：合唱限用钢琴或手风琴；如有风格特殊要求，可使用不超过2人的乐器。
7．每个成员只能参加一支歌队进行表演；每位指挥只能代表一支歌队参加演出。演出时，请领队递交各队成员名单。
8．参赛队伍一般不进行走台。歌队一般以15人一排，共4排。演出活动不拉幕，歌队上下台，以4排队伍同时行进。
9．在每支歌队演出之时，请不要随便走动、发出响声。歌队进出场请抓紧时间在演出队伍上下台剧场暗场时进行。请保持场内安静、整洁，离场时请带走所有物品。
10．演出过程中，各支歌队请不要台前来回走动拍摄，统一由主办单位摄影、摄像，活动结束以后，将向各单位提供演出光盘。
六、活动经费：
1．各区县选拔活动经费以及入选歌队参加市级竞赛所需经费由各区县自行承担。
2．“黄浦杯”市级竞赛活动经费由黄浦区终身教育专项经费承担。
七、活动评奖：
本次合唱竞赛活动由专业人士担任评奖，分别设置金奖3名、银奖6名和铜奖8名，另设优秀组织奖一名、最佳精神风貌奖一名、优秀指挥奖一名、优秀伴奏奖一名。
八、承办单位：
黄浦区推进学习型社会建设指导委员会办公室
竞赛活动办公室设在黄浦区教育培训咨询服务中心
办公室负责人：王华德 应文青

联系人：张 丽
联系电话：53822639
邮箱：cjzxzx2010@126.com
九、报名表
（见下页）
“黄浦杯”社区歌咏竞赛活动报名表

所在区县___________________（盖章）
	社区或单位

	团队名称

	参演人数

	团长（领队）

	指挥

	演唱曲目

	歌曲名称
	作  词
	作  曲
	伴奏形式

	1

	2

	团队简介
300字

	曾获奖情况

	联 系 人

	联系电话

	传  真

	电子邮件

	通信地址

	邮政编码

注：①报名表加盖区学习办或教育局公章，一式两份交竞赛活动办公室。
   ②报名表电子版请发至张丽老师处，邮箱：cjzxzx2010@126.com
“静安杯”社区摄影作品比赛活动方案

根据上海市学习型社会建设与终身教育促进委员会办公室关于开展上海市第八届全民终身学习活动周的通知精神，特举办主题为“让生活更美好——促进和谐社区建设”的“静安杯”社区摄影作品比赛活动。

一、活动目的

深入贯彻党的文化大发展大繁荣战略，参与中国成人教育协会举办的全国“让生活更美好——促进和谐社区建设摄影展”，用摄影反映全民终身学习成果、体现社区市民健康向上的精神风貌，向党的十八大献礼。

二、组织机构

承办单位：静安区推进学习型城区建设指导委员会办公室、静安社区学院、上海社区教育课程（摄影达人专题）联合教研室。
协办单位：上海终身教育网、静安学习网、《上海社区教育》杂志编辑部。
三、相关要求

1、作品紧扣“让生活更美好——促进和谐社区建设” 主题。参赛作品为单幅作品，不收组照；投稿作品黑白、彩色不限，每位作者限选送最多五幅作品。只收电子照片，格式：JPG，每幅作品不小于3MB 。

2、参赛作品必须是2010年元旦以来拍摄的图片，并没有入选全国性影展、影赛和国际性影展、影赛的作品。所有参加本次展览的作品所涉及的著作权、肖像权、名誉权等法律问题，均由作者自行解决和承担相关责任。

3、对参赛作品，只可进行有限的后期处理（如亮度、对比度、色彩饱和度的适当调整等），不接受经过暗房技术和计算机数字技术特技加工合成的影像作品；所有作品均不得以二位和二位以上作者的名义投稿。
4、以区（县）学习办为单位，每区（县）在初选基础上选送不少于30位作者的作品参赛。为方便识别，请以区（县）名和作者姓名作为照片名和报名表文件名如下例：

静安张海峰1（作品标题）.JPG

静安张海峰2（作品标题）.JPG

静安张海峰报名表.DOC

所有参赛作品的原始数据及作者参赛报名表必须以作者为单位压缩打包（如静安张海峰.rar）上传至以下邮箱：

www.sheydr@126.com ，由征稿办公室收取。征稿办公室设在上海市静安社区学院，地址：胶州路601号 。

联系人：汪园莉，联系人电话：13761121315。

5、举办单位有权将入选的作品无偿用于终身学习展览的宣传和与展览有关的活动中使用。

四、相关事项
1、聘请市级有关部门专家组成评委会评审。
2、比赛设一等奖 5名；二等奖10名；三等奖20名；优秀奖30名。对获奖作者颁发相关证书及奖品。

3、所有获奖作品由承办单位上传参加全国展评，并在上海终身教育网、《上海社区教育》杂志编辑部选登。
4、欢迎广大市民参赛。作品须按本方案第三条第四款要求直接将压缩包上传www.sheydr@126.com参赛。

五、时间安排

1、各区（县）参赛作品选送截止日期： 6月30日。
2、参赛获奖作品在静安学习网http://www.jasq.cn展示：9月10日前。

3、评奖： 8月20日前。
4、上传全国参展参评： 8月31日前（有关全国参展参评信息参见 “让生活更美好——促进和谐社区建设摄影展征稿启事”，网址：www.caea.org.cn）。

5、颁奖：11月30日前。

六、报名表
“静安杯”社区摄影作品比赛参赛报名表
	区（县）

	所属街道

	所属居委会

	姓  名

	身份证号

	通讯地址

	邮 编

	联系电话

	作品数量

	作品编号
	作 品 标 题

	1

	2

	3

	4

	5

注：1、每位作者可选送1-5幅作品参赛。

2、因作者资料缺失或不准确而导致无法与之取得联系，失去参评资格，主办方不承担责任。
相关信息可登陆《静安学习网》（www.jasq.cn）查询

 “宝山·友谊杯”演讲比赛活动方案
一、活动主题

以“平凡中创造精彩”为活动主题，宣传《上海市终身教育促进条例》，促进本地区终身教育体系构建与学习型社会建设，展示各区（县）市民终身教育、终身学习的特色与感人事迹。

二、活动时间与地点

时间：2012年9月26日（周三下午1:00—4:00）
地点：宝山区友谊市民中心二楼报告厅（永清路899号）
三、主办单位

上海市学习型社会建设与终身教育促进委员会办公室

上海市成人教育协会
四、承办单位

宝山区学习型社会建设与终身教育促进委员会办公室

宝山区社区学院

宝山区友谊路街道
五、活动规则
1、以各区县为单位选派一名演讲者（必须是社区学校学员，主持人、播音员等专业人士除外）参加并设领队一名。

2、以区县为单位，推荐1个演讲作品（必须围绕活动主题，
以真人真事为素材）参加比赛。

3、采用当场抽签顺序制，参赛选手按抽签顺序登台演讲。

4、采用限时制，演讲时间5分钟。
六、评分标准

1、主题内容：要求主题鲜明、深刻；事迹感人，宣传教育效果显著（3分）。

2、语言表达：脱稿演讲、语音标准、表达流畅、声情并茂、富有感染力（3分）。

3、形象风度：仪表端庄、举止自然、具有良好的精神风貌（3分）。
4、综合印象：评委根据选手的临场表现作出综合素质的评价（1分）。
七、报名时间和报名方式
（1）报名时间：2012年9月 7日（周五）截止。
（2）报名方式：填写2012年上海市第八届全民终身学习周演讲比赛报名表（见附件），书面表格一式两份，寄至宝山区社区学院（宝山区永乐路737号107室，邮编：200940，顾健芳老师收）， 并将电子表格发至 sqxxzdzx@sohu.com，联系电话66593915。
八、评审方法及奖项设置
由主办及承办单位聘请专家组成评委，对参赛作品进行现场打分，统计后公布评审结果，并颁发奖状。

设一等奖3个、二等奖6个、三等奖8个。
九、报名表
 “宝山·友谊杯”演讲比赛报名表
	参赛区（县）
	                                            （盖章）

	领队姓名

	联系电话

	工作单位

	参赛者姓名

	联系电话

	工作单位

	演讲题目

	作品来源

（ 姓名、单位）

	备    注

“闵行杯”社区居民纸艺作品比赛活动方案

根据上海市学习型社会建设与终身教育促进委员会办公室《关于开展上海市第八届全民终身学习活动周活动的通知》精神，特举办上海市第八届全民终身学习活动周“闵行杯”社区居民纸艺作品比赛活动

一、活动目的

贯彻中共中央关于文化大繁荣，大发展的战略决策；丰富市民的文化生活，积极营造继承传统民俗文化，推动纸艺类非物质文化传统技艺发展，不断提高社区成员纸艺作品的制作与创新的能力与水平。

二、组织机构

1、指导单位

上海市学习型社会建设与终身教育促进委员会办公室
上海市成人教育协会

上海市工艺美术学会，纸艺专业委员会
2、主办单位

闵行区学习型社会建设与终身教育促进委员会办公室

闵行区教育局

3、承办单位

闵行区社区学院

闵行区梅陇镇人民政府

4、协作单位

闵行区梅陇镇社区学校
上海市“纸艺类“联合教研室

闵行区成人教育协会

三、相关要求：

1、作品要求

作品内容积极向上，表现形式美观多样。以剪纸和撕贴纸为主，尺寸掌握对开纸（78×54cm）至四开纸（54×39cm）之内。参赛纸艺作品须是作者经裱装后的原创新作、未曾参赛获奖的作品。作品规格,根据相关工作会议达成的共识，不符合要求的作品不参与比赛评奖。参赛作品必须标注作者姓名，所属区县、社区学校、教学点等信息。各区县可选送5—8幅纸艺作品。

2、送交时间：各区县于2012年9月3－9日将参赛作品送交闵行区梅陇镇社区学校.

3、展出与评比

展出时间：2012年9月17日至24日在闵行区梅陇镇社区学校（高兴路108号）举行。
评比时间：展出期间邀请有关专家对作品进行评比，根据展出数量评出一等奖3名；二等奖6名；一等奖8名。

四、联系方式

1、参赛报名联系人

闵行区社区学院 朱海军 邮箱jdc1998@163.com，联系电话：34689983，15000280528。（电子版报名表于2011年9月3日前发送至jdc1998@163.com）

2、作品收取联系人
闵行区梅陇镇社区学校 金蓓丽老师  邮箱：56221072@qq.com，联系电话：54300810，13817072300

注：竞赛结束后作品领取时间另行通知

五、报名表

“闵行杯”社区居民纸艺作品报名表

        区（县）

一、作品登记

	作者姓名

	作品名称

	创作思想

	作者地址

	邮 编

	联系电话

	手    机

	就学学校
（教学点）

	学习年限
	   年至      年
共   年

二、作品送交人登记

	区（县）
送交人

	地 址

	邮 编

	联系电话

	手    机

	电子邮箱

	传    真

“嘉定杯”社区戏曲演唱竞赛活动方案

一、活动宗旨

庆祝党的十八大胜利召开，弘扬民族传统文化，继承民族国粹，倡导科学、文明、健康的文化娱乐学习生活，展示社区市民快乐学习成果与风采。

二、主办单位

上海市学习型社会建设与终身教育促进委员会办公室

上海市成人教育协会

三、承办单位

嘉定区学习型社会建设工作领导小组办公室

嘉定区成人教育协会

三、赛事安排

报名时间：2012年9月3日——9月7日
由各区县推荐报送嘉定区成人教育协会

联系地址：金沙路280号，邮编：201800

联系电话：69990882或18916566317
电子邮箱：jdjb2010@yahoo.com.cn
联系人：顾解明

领队会议: 10月8日(星期一)下午1:30在嘉定区青少年活动中心（清河路196号）
竞赛时间：10月12日(星期五)下午1:30
竞赛地点：嘉定区青少年活动中心小天使剧场（清河路196号）四、参赛对象

各区范围内非专业演员（包括艺术类高校在校学生）的社区市民，具有一定戏曲演唱水平的男女戏曲业余爱好者。

五、竞赛办法

1、参赛剧种为京剧、越剧、沪剧、锡剧。可清唱、彩唱、折子戏片断、集体戏曲表演唱等。

各区县限报一个集体戏曲演唱节目，演唱时间规定为8分钟。

3、邀请有关专家5名担任竞赛评委，采用十分制评分，评委现场亮分，去掉最高分和最低分后的平均分值即为参赛选手的最终得分。

4、评分内容主要包括唱和演两大部分，唱为（音准、节奏、运腔、咬字），演为（形象、气质、形体动作、人物感情）。

5、参赛选手音乐伴奏只采取伴奏带（CD）形式，且伴奏带上只能刻一首参赛曲目，以便保证演出不出差错。

六、奖励办法

1、竞赛选手按得分高低分获金奖、银奖、优秀表演奖，颁发奖杯、证书和奖金。

2、设金奖三名、银奖六名、优秀表演奖八名。

七、报名表
（见下页）
2012年“嘉定杯”社区戏曲演唱竞赛报名表
	参赛队名称

	单位

	领队姓名

	联系电话

	手机

	演唱剧种

（请在相应栏目打“√“）
	京剧（          ）

	沪剧（          ）

	越剧（          ）

	锡剧（          ）

	节目名称

	演唱形式

（请在相应栏目打“√“）
	清唱（          ）

	彩唱（          ）

	折子戏片断（          ）

	集体戏曲表演唱（          ）

	伴奏形式
	1、磁带 （必备）       2、CD（必备）

	备注

（其它要求）

“金山杯”社区围棋竞赛活动方案

一、指导思想

以“在学习中进步与发展”为活动主题，紧紧围绕《国家中长期教育改革发展规划纲要》，进一步贯彻落实《上海市终身教育促进条例》，举办社区居民围棋竞赛活动，旨在丰富社区居民的生活，展现社区居民的睿智，营造全民学习、终身学习的良好氛围，进一步推进各区县学习型社会建设活动深入开展。

二、主承办单位

主办：上海市成人教育协会、金山区推进学习型社会建设指导委员会办公室承办：中共张堰镇委员会、张堰镇人民政府

三、竞赛时间

2012年9月22日（星期六）上午9时始（全天）

四、竞赛地点

金山区张堰小学

五、参赛对象

各区县在初赛的基础上选拔3名选手参加比赛（男女不限、人数不足作弃权处理）。选手必须为各地区社区学校的学员，或社区业余围棋爱好者。职业棋手不得参加本次竞赛。

六、竞赛办法

1、竞赛采用国家体委最新审定的中国围棋竞赛规则，黑贴3又3/4子。采用积分编排制，编排软件系统自动配对对手，决定先后手，同队队员回避。

2、设四轮竞赛（上午两轮、下午两轮），每轮胜者得2分，负者得0分；弃权者得0分，对手得2分。四轮下完后，以团体总分（各队3名选手总得分相加）高低排定名次。团体总分相同者，以对手分高低定名次。

3、如果全市17个区县全部组队参加竞赛，51名选手必将有1人轮空。为避免轮空情况出现，由主办方邀请1位围棋俱乐部少年业余有段小棋手参加竞赛（成绩单列不计），以求公允。

4、选手必须准时参加比赛，迟到15分钟作弃权处理，连续三轮弃权取消奖项。

5、竞赛用时

每轮比赛总用时为60分钟，比赛开始即用钟，双方各30分钟，超时判负。

七、报名时间与报名方式

1、报名时间

2012年8月10日截止。

2、报名方式

参赛区县请填写2012年“金山杯”社区围棋竞赛报名表（见附件），发至电子邮箱yujiaoyuleyuchi@163.com，请注明围棋竞赛报名。

联系人：周黛园 电话57218111   13764668621  QQ：94547475

八、裁判组成

聘请张堰青少年围棋俱乐部专业人员担任本次竞赛组织裁判事项。

九、奖项设置

本次竞赛设团体一等奖3名、二等奖6名、三等奖8名，竞赛结束后颁发奖状和奖金。本次围棋竞赛不设个人等第奖。

十、报名表
2012年“金山杯”社区围棋竞赛报名表

	参赛区县

	领队姓名

	单位

	联系电话

	教练姓名

	单位

	联系电话

	棋手姓名

	性别

	单位

	棋手姓名

	性别

	单位

	棋手姓名

	性别

	单位

“奉贤杯”社区书法作品竞赛活动方案

主题：参赛作品须体现“全民学习、终身学习”的理念，作品内容积极健康向上，体现“学习让城市更美好”的精神。

一、承办单位

奉贤区学习办、奉贤区社区学院

二、作品要求

1、参赛作品须是作者经裱装（立轴或镜框）后原创新作并未曾参赛获奖的作品。

2、作品规格须为四尺开三（竖68厘米×横45厘米），不符合要求的作品不参与比赛评奖。

三、参加对象

各区县社区学院、社区学校的学员，包括非学历教育培训单位的学员。（专业从事（包括退休）书画类工作的人员创作作品不得参加。）

四、送交时间

各区县可选送5幅书法作品，于2011年9月20日前送交奉贤区社区学院（南桥镇电大路10号）。参赛表（电子版）请在交作品前发至orina0608@163.com

五、评奖与展览

本次书法比赛设一等奖3名，二等奖6名，三等奖8名。此次书法比赛与奉贤区读书节相关活动结合，获奖作品将在奉贤区图书馆展出。

六、联系方式

联系人；徐凤

    联系电话：57411963   13681648855

邮箱：orina0608@163.com
七、报名表

“奉贤杯”书法作品竞赛报名表

                  区（县）

作品登记

	作者姓名

	作品名称

	创作思想

	作者地址

	邮 编

	联系电话

	手    机

	就学学校

	学习年限
	   年至  年
共  年

“绿叶杯”终身学习·快乐家——上海市第三届市民辩论赛方案

作为上海市民终身学习主题活动以及上海读书节经典传承项目的重要组成部分，“终身学习•快乐家——上海市第三届市民辩论赛”将以社会热点为主题，围绕大文化建设，聚焦社会热点，激发市民的学习热情，满足市民参与社会公共事务的渴望，通过对热点问题的关注、思考、辩论，提升市民的公民意识，展示市民关注公共话题的精神风貌。

一、组织领导
指导单位：上海市学习型社会建设与终身教育促进委员会办公室、上海市成人教育协会
主办单位：上海市学习型社会建设服务指导中心、上海开放大学、上海教育电视台

承办单位：上海教育电视台、上海市学习型社会建设服务指导中心办公室

协办单位：各区县社区学院

二、活动主旨
1.聚焦社会热点，通过对社会热点问题的思辩，表达市民心声，使市民寻求更多的社会认同

2.围绕大文化建设，搭建公共交流平台，倡导全民参与，提升城市文化实力，体现广大市民的公民意识

三、时间安排：2012年9月-12月
四、组队和选题
· 以区县为单位组成18支参赛队伍

· 各参赛代表队由一位领队、一位教练及辩论队员组成

· 比赛期间，各领队负责与主办单位的工作联系及本队的一切事务性工作。领队是全权负责人。领队代表参赛队伍进行抽签正式比赛期间，领队负责全队人员管理

· 辩论队员总数4人

· 辩论队员应是老中青相结合，体现社区覆盖面广的特征

· 辩论队员必须由异性组成

· 辩论队员至少从事三种职业，必须有退休人员，平均年龄不低于35岁

· 团队可邀请本社区的文化名人、公众名人参加，提升关注度

· 为培养鼓励新人，扩大公众参与面，辩论队中至少要有1名首次参赛的新人

· 电视制作团队将参与各队的选拔组建以及培训环节

· 辩题的产生方式结合“社区征集”与“专家意见”（召开策划会）

· 辩题突出以下特点：

（1）聚焦社会热点
（2）贴近日常生活
（3）能够启发思考
（4）正反双方均具有可辩性

五、比赛进程

1.第一阶段（选题与推广）

（1）向社区广泛有奖征集辩论赛选题，激发市民对社会热点问题的思考与表达
（2）与相关专家组讨论，综合征集的选题和专家意见，确定辩论赛选题
2.第二阶段（预赛）

（1）18支队伍通过9场比赛，选出9支队伍

（2）按总得分，在9支获胜队中，末位淘汰，决定进入电视赛的8支队伍

（3）如果获胜队的末两位总得分相同，且总得分低于9支失败队中的最高者，则淘汰获胜队的末两位，复活失败队的总得分最高者

预赛时间：2012年10月中旬

预赛地点：宝山区、浦东新区

3.第三阶段（电视决赛）

（1）从八强赛开始，进入上海教育电视台演播大厅。进行单淘汰制比赛，四场初赛、两场半决赛、一场大决赛共计七场。并于录制完成后，在教育台播出

（2）评选出冠、亚军，并设立最佳单项奖项

（3）根据辩手在场上得分，评选出最佳辩手与优秀辩手

（4）综合考虑辩手年龄和场上表现，评选出最佳老年辩手

（5）希望在预赛前，各区县充分调动社区资源，在社区里积极组织、发动比赛，让社区居民广泛参与，选拔优秀选手组建区县辩论队根据各区县的发动、组织情况，评选出最佳组织奖

六、联系方式

联系人：顾晓婧 25653954 13816033781
邮箱：gxj7086@163.com
老年舞蹈服饰教学成果展演赛
一、指导思想：

“上海市第七届老年教育艺术节（舞蹈服饰教学成果展演赛）”活动，要以进一步贯彻上海市第三次老年教育工作会议精神，落实《上海市老年教育“十二五”发展规划》为契机，以体现老年教育“寓乐于教”办学方针和促进和谐社会建设的发展宗旨为目标，以进一步促进上海老年艺术教育的全面提升，促进老年人学习团队健康成长，促进上海老年教育的蓬勃发展为重点，努力搭建以舞蹈、服饰教学为特质的艺术成果交流平台，充分展示广大老年学员的艺术风采，展示老年人学习团队的精神面貌，展示上海老年教育发展成果，宣传老年教育促进和谐社会建设的社会功能。

二、活动内容：

舞蹈类：民族舞、现代舞、芭蕾舞、交谊舞等均可；提倡8人以上的团队参加。

服饰表演类：种类、人数不限。

每个区县申报两个节目，舞蹈节目的时间一般控制在5分钟以内，服饰表演一般控制在6分钟以内。市级老年大学建议其中有一个是由系统校或分校表演的节目。参演者须是老年学校的学员。

三、组织机构：

1、主办单位：上海市学习型社会建设与终身教育促进委员会办公室、上海市老龄工作委员会办公室、上海市成人教育协会
2、承办单位：上海市老年教育工作小组办公室、上海市老年教育协会、上海市老年艺术教育指导中心
3、协办单位：普陀区老年教育工作小组办公室
（因赛事已先行于五月份举行，具体方案略。）
附件二
上海市第八届全民终身学习活动周赛事获奖情况表

“XXXX杯” XXXXXXXXXX赛
获奖名单
奖  级  区（县）
名称
获将单位（姓名）

一等奖
XXXXXX区
XXXXXX
XXXXXXXXX
二等奖
XXXXXX区
XXXXXX
XXXXXXXXX

三等奖
XXXXXX区
XXXXXX
XXXXXXXXX
PAGE
— 21 —